5. Cætera item funebria, quibus luctus augetur, XII sustulerunt. Hemoni, inquit, mortuod osua nei leceitod quo post fonos faciat. Excipit bellicam peregrinamque mortem.

6. Hæc præterea sunt in legibus de unctura, quibus serviles unctura tollitur, omnisque circumpotatio. Quæ et recte tolluntur, neque tollerentur, nisi fuissent. Ne sumptuosa respersio, ne longæ coronæ, nec acerræ prætereantur.

7. Indè illa XII Tabularum Lex: Qui coronam parit, ipse pecuniave eius, virtutis ergo arguitur. Quam servi equivæ meruissent, pecunia partam lege dici, nemo dubitavit. Quis ergo honos? ut ipsi mortuo, parentibusque ejus, dum intus positus esset, forisve ferretur, sine fraude esset imposita.

1. Hominem mortuum in urbe humare vel urere jus ne esto.

2. Funerum modus qui nunc definitur deinceps esto, neque eum excedere liceto. Ligna ex quibus rogas comburendo calaveri construitur, dedolando ne lævigentur, sed rudia et simpolita ligna rogo adhilentor.

3. Tribus vinculis purpuræ, neque pluribus, componi, vel uri mortuum, jus esto.

4. Mulieres ne genas unguibus dilavianto seu faciem carpunto.

5. Homini mortuo e cadavere membrum aliquod de adimito, cujus causa postea funus funerisque impensæ de novo iterentur, nisi si quis in bello mortuus esset, vel peregre.

6. Servorum cadavera ne unguuntor. In funeribus epulæ omnes prohibentor. Sumptuosa aspersio omnis in mortuum et rogam amovetor. Ne longæ coronæ, vel longæ coronarum seriés, neve aræ thuri adolendo aliisve odoribus funeri præferuntor.

7. Qui coronam meruerit in ludibus, sive ipse, sive servi ejus equive, in funere ob virtutem ei dator: ipsique mortuo et ejus parentibus, et quandiu domi per novem dies collocatum est cadaver, et cum efertur, coronam illum imponi jus esto.

FONTES.

3. A. Gell., Noct. att., lib. XX, cap. I. — Coll. Ciceron., in Verrem, act. II, lib. II, cap. XXXII; act. I, cap. XIII.

4. Prior locus est desumptus è L. 2, § 23 D. de origine jur., ex Pompon., lib. singul. Eucheridii. — Alter est Ciceronis, de Repub., lib. II, cap. XXXI. — Cum priore cf. Joannes Lydus, de magistratib. reipubl. rom., lib. I, cap. XXVI. — Festus, s. v. Paricid. quæstores et s. u. Quæstores.

5. L. 3., pr. D. ad leg. Jul. majestat., ex Marciani lib. XIV.

Inst. (Tab. X.) 1. Cicero, de Legibus, lib. II, cap. XXIII.

FONTES.

2. Cicero de Legibus, lib. II, cap. XXIII. — Coll. Festus, s. v. Ricinium et s. v. Rvdere genas. — Plin., Hist. nat. lib. XI, cap. XXXVII. — Serv. ad Æneid., lib. XII, v. 605. — Cicero, Tuscul. Quæst., lib. II, cap. XXII.

3. Cicero, de Legibus, lib. II, cap. XXIV.

6. Cicero, de Legibus, lib. II, cap. XXIV. — Coll. Fest. s. v. Murrata potione. — Plin. Hist. nat. lib. XIV, cap. II.

7. Plin., Hist. nat. lib. XXI, cap. III, sect. V edit. Harduin. — Coll. Ciceron., de Legibus, lib. II, cap. XXIV.

Fragmentorum textus.

8. Ut uni plura fierent, lectique plures sternerentur: id quoque ne fieret, Lege sanctum est.

9. Nive ausom adnito. Quoi auso denteis vinctei escunt, ast im com olo sepelired uredeve sed frauded estod.

10.Rogum bustumve novum vetat (Lex XII Tabularum) propius sexaginta pedes aduicis aedes alienas, invito domino.

11. Quod autem forum, id est, vestibulum, sepulchri, ustumve, Busucapi vetat (sc. Lex XII Tabularum): tuetur jus sepulcrorum.

TABULA XI.—SUPPLEMENTUM V PRIORUM TABULARUM.

1. Hoc ipsum: *Ne connubium patribus cum, plebe esset, non Decevmiri tulerunt?*....

TABULA XII.—SUPPLEMENTUM V POSTERIORUM TABULARUM.

1. Lege autem introducta est pignoris capio velut Lege XII Tabularum adversus eum, qui hostiam emmisit, nec pretium redderet: siem adversus eum, qui mercedem non redderet pro eo jumento, quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in dapem, id est, in sacrificium impenderet.

2. Nam in lege antiqua, si servus sciente domino furtum fecit, vel aliam noxam comisit, servi nomine actio est noxalis, nec dominus suo nomine tenetur, non servi..... Sei serfos fourtom facsit nosciamve nocuerit.

3. Sei vindiciam falsam tulit praitor reei sive et litis arbitros tris datod eorum arbitriod tructei duplionet deciditod.

4. Rem de qua controversia est, prohibemur in sacrum dedicare; alioquin dupli pœnam partimur.

5. In XII Tabulis legem esse, ut, quodcumque postrenum populus jussisset, id jus ratumque esset.

FONTES.

8. Cicero, *de Legib.*, lib. II, cap. 24.
 9. Cicero, *de Legib.*, lib. II, cap. 24.
 10. Cicero, *de Legib.*, lib. II, cap. 24 Collat. L. 237. *D. de mortuo inferendo*, ex Pompon., lib. IX *ad Sabin.* L. 237. *de verbor signific.*, ex Gaii., lib. V, ad Leg. XII Tab.
 11. Cicero, *de Legib.*, lib. II, cap. 24.—Coll. Festus s. v. Forum.
 (Tab. XI.) 1. Liv., lib. IV, cap. 4.—Cf. Dion. Halic., lib. X, cap. 60, XI, 26.—L. 238, pr. D. *de verbor signific.* ex Gaiio, lib. VI, ad Leg. XII Tabul.—Cicero, *de Republ.* lib. II, cap. 37.
 (Tab. XII.) 1. Gaius *Inst. comment.* IV, § 28. Cf. L. 238, § 2. D. *de verbor signific.*
 2. L. 2, § L. D. *de noxal action.*, ex Ulpian., lib. XVIII, ad edict.—Cf. L. a. D. *Si fanul. furt. fecisse.* dicat., ex Marcell., lib. VIII, Digestor.—L. 56, D. de

Paraphrasis.

8. Unius hominis cadaveri funus unum fiat te unus lectus sterneritor.

9. Aurum a funere omnino removetur: ex cipitur aurum, quo dentes vinoti; id enim cum cadavere sepelire aut urere jus esto.

10. Rogum vel sepulcrum deinceps ædibus alienis, domino invito, propius LX pedes ad-movere jus ne esto.

11. Vestibulum sepulcri, sepulcrumve, usucapere jus ne esto.

1. Inter patricios et plebeios matrimonia ne contrahantur.

1. Pignoris capio adversus eum esto, qui pro hostia empta pretium non reddiderit; item advorsus eum qui mercedem non reddiderit pro eo jumento, quod quis ideo locasset, ut inde acceptam pecuniam in sacrificium impenderet.

2. Si servus domino sciente furtum fecerit damnumve aliter dederit, dominus eum pro delicto, injuria vel domno affecto nedito.

3. Mala fide possessionem si quis nactus sit, Prætor ei rei definendæ tres arbitros dato: eorumque arbitrio malæ fidei possessor fructus in duplum præstato.

4. Rem de qua controversia es, in sacrum dedicare ne jus esto; qui dedicaverit, dupli pœna multatur.

5. Posteriores populi leges prioribus potiores sunt.

FONTES.

- obligation et action.*, ex Pompon., lib. XX; ad Q. Murcium.—Gaius, *Instit. comment.* IV, § 76.—L. 238 § 3. D. *de verbor signific.*, ex Gaiio, lib. VI, ad Leg. XII Tabul.—Festus, s. v. Noxia.
 3. Festus, s. v. Vindicie; quo tamen loco hæc lex per quam mutilata sic habetur: Si vindiciam falsam tulit.... si velis is.... tor arbitros tres dato; eorum arbitrio.... fructus duplione damnum decidito.—Cf. L. 19, D. *de usurpart.*, ex Gaiio, lib. VI, ad Leg. XII Tab.—L. 9, § 6, D. *ad exhibend.*, ex Ulpian., lib. XXIV, ad edict.—Lib. IV, Cod., tit. 19; lib. I, imp. Gratian. Valentinian. et Theod.—Gell., Noct. att., lib. XX, cap. 10.
 4. L. 3, D. *de litigijs* ex Gaiio, lib. VI, ad Leg. XII Tabul.
 5. Liv., lib. VII, cap. 13.—Cf. ibid. lib. IX, cap. 33 et 34.

TRADUCCION DE LAS DOCE TABLAS

TABLA I.—DERECHO DE DEMANDAR A JUICIO.

1. Si el citado no quiere comparecer en juicio, tomad testigos, y entonces podreis obligarle a que se presente ante el juez.

2. Si el citado ante el juez quiere huir ó resistirse, se le puede prender.

3. Si aquel á quien se quiere llevar ante el juez, es viejo ó está enfermo, sea llevado en un jumento ó carro: y si lo rehusa, no está obligado el que le emplaza á darle un carro cubierto.

4. Por un rico puede responder únicamente otro rico, pero por un pobre basta que cualquiera responda.

5. Las convenciones que hagan las partes en el camino, serán las que determinen el modo de pronunciar el juez.